MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, CEP 97050-685, Santa Maria, RS

Fone/Fax: (55) 3218 9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

EDITAL IF FARROUPILHA Nº 489/2025

REFERENTE AO EDITAL Nº 439/2025

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU DO INSTITUTO
FEDERAL FARROUPILHA

LISTA COM RESULTADO DOS RECURSOS DE CANDIDATOS(AS) COTISTAS
E HORÁRIOS DE ATENDIMENTO PARA O PROCEDIMENTO DE

HETEROIDENTIFICAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a
Lista com o resultado da interposição de recursos referente à lista de candidatos(as) cotistas e os
horários de atendimento para o procedimento de heteroidentificação dos candidatos(as)
autodeclarados(as) pretos e pardos (bancas de verificação étnico-racial), referente ao Edital nº
439/2025 que rege o Processo Seletivo para cursos de Pós-graduação Lato Sensu do Instituto Federal
Farroupilha com início no semestre letivo 2026/1 - Modalidade EaD.

1. ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS CONTEMPORÂNEAS  -
CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

1.1. Resultado dos recursos de candidatos cotistas
Não houve.

1.2. Lista inscrições deferidas para o Procedimento de Heteroidentificação
Banca online1:

Sala 1: https://meet.google.com/cad-chmv-wnf?hs=224
Sala 2: https://meet.google.com/bmd-nbbu-oiw
Sala 3: https://meet.google.com/ohz-ztbs-oqq

Nº INSCRIÇÃO  NOME DO (A) CANDIDATO (A)
DATA DO

ATENDIMENTO
HORÁRIO DE

ATENDIMENTO

9751 ANA CLAUDIA DE LIMA DUTRA 06/11 13:00hs - sala 1

9970 ANDREZA PINTO PESSOA 06/11 13:10hs - sala 1

10065 ANNA GABRIELA OLIVEIRA SILVA 06/11 13:20hs - sala 1

10376 BRENO APARECIDO CARENCE 06/11 13:30hs - sala 1

1 O curso de Especialização em Educação e Práticas Contemporâneas - Campus Frederico Westphalen utilizará três salas

diferentes para os procedimentos de heteroidentificação. Os demais cursos utilizarão uma única sala por curso, respectivamente.

https://meet.google.com/cad-chmv-wnf?hs=224
https://meet.google.com/bmd-nbbu-oiw
https://meet.google.com/ohz-ztbs-oqq

Nº INSCRIÇÃO  NOME DO (A) CANDIDATO (A)
DATA DO

ATENDIMENTO
HORÁRIO DE

ATENDIMENTO

9756 GLAUCIA BATISTA DOS SANTOS 06/11 13:40hs - sala 1

9708 GUILHERME SILVA BOTELHO DOS SANTOS 06/11 13:50hs - sala 1

10224 JOSIAS BENTO FERNANDES 06/11 14:00hs - sala 2

10238 MARCELO DE JESUS DA SILVA 06/11 14:10hs - sala 2

9638 NAIRA OLIVEIRA MARQUES DA SILVA 06/11 14:20hs - sala 2

9655 NAIRYS COSTA DE FREITAS 06/11 14:30hs - sala 2

9942 PATRICIA BORGES LISBOA 06/11 14:40hs - sala 2

10041 PRISCILA RIGGO DE MÉLO 06/11 14:50hs - sala 2

9924 STIEVEN MAX DOS SANTOS NASCIMENTO 06/11 15:00hs - sala 3

2.  ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO ESCOLAR  - CAMPUS JAGUARI

2.1. Resultado dos recursos de candidatos cotistas

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO (a) CANDIDATO (a) SITUAÇÃO DO PEDIDO

10082 DINAH DO BOM JESUS SILVA DE LIMA INDEFERIDO
A candidata não cumpriu o requisito do item 3, subitem:

não anexou o comprovante de endereço. O arquivo
enviado como comprovante de endereço não cita nenhum

endereço e não confere com os dados preenchidos na
declaração de endereço anexada. Conforme o Edital Nº

439/2025, item 7.6, É vedada a complementação
posterior de qualquer documento fora do prazo

estabelecido neste edital, o novo documento não foi
aceito.

9587 MARCIA CRISTINA DE ALMEIDA INDEFERIDO.
A Declaração Anexada no ato da inscrição não cita

Provável Formando para o segundo semestre letivo de
2025. Conforme o Edital Nº 439/2025, item 7.6, É vedada
a complementação posterior de qualquer documento fora

do prazo estabelecido neste edital, o novo documento
não foi aceito.

2.2. Lista inscrições deferidas para o Procedimento de Heteroidentificação
Banca online: https://conferenciaweb.rnp.br/iffarroupilha/heteroidentificacao-cursos-pos-graduacao-
latu-sensu-ps-2026-campus-jaguari

Nº INSCRIÇÃO  NOME DO (A) CANDIDATO (A)
DATA DO

ATENDIMENTO
HORÁRIO DE

ATENDIMENTO

10240 ALESSANDRA REIS DA SILVA

04/11/25 19 h 30

9757 ANA CLAUDIA DE LIMA DUTRA

04/11/25 19 h 40

9672 BRUNA SCARLETTI GOMES DE LIMA FRANCELINO

04/11/25 19 h 50

https://conferenciaweb.rnp.br/iffarroupilha/heteroidentificacao-cursos-pos-graduacao-latu-sensu-ps-2026-campus-jaguari
https://conferenciaweb.rnp.br/iffarroupilha/heteroidentificacao-cursos-pos-graduacao-latu-sensu-ps-2026-campus-jaguari

Nº INSCRIÇÃO  NOME DO (A) CANDIDATO (A)
DATA DO

ATENDIMENTO
HORÁRIO DE

ATENDIMENTO

10099 CAROLINE MORAES SILVA DE LIMA

04/11/25 20 h 00

9656 DENILSON COUTINHO ALVES MACHADO

04/11/25 20 h 10

10055 FELIPPE GOMES RODRIGUES

04/11/25 20 h 20

10349 FLAVIANE PADILHA FOGAÇA DE ALMEIDA SOARES

04/11/25 20 h 30

9598 GABRIEL VINICIUS DO NASCIMENTO SILVA

04/11/25 20 h 40

9643 GEOVANE DA CONCEIÇÃO ESTANISLAU

04/11/25 20 h 50

10478 GLEIDSON BARCELOS DE SOUZA

04/11/25 21 h 00

9677 HEBERT QUARESMA SOARES

04/11/25 21 h 10

9678 JANAINA SANTOS NASCIMENTO

04/11/25 21 h 20

10480 JEFFERSON OLIVEIRA DE JESUS

04/11/25 21 h 30

9622 JULIO EVERSON LEMOS DE MORAES

04/11/25 21 h 40

10156 KAROLINE OLIVEIRA DE JESUS

04/11/25 21 h 50

9683 MARIA DO CARMO GUEDES LEITE

04/11/25 22 h 00

9660 MARLEY DE CARVALHO LIMA SOARES

05/11/25 19 h 00

9671 MICAELA DA SILVA CRUZ

05/11/25 19 h 10

9941 PATRICIA BORGES LISBOA

05/11/25 19 h 20

10087 REBECA COSTA ADOLPHO SILVA

05/11/25 19 h 30

10198 ROSMARI MACIEL PEDROSO

05/11/25 19 h 40

10132 TATIANA CUSTODIO DOS SANTOS

05/11/25 19 h 50

9915 VIVIAN DA SILVA CASTELO BRANCO

05/11/25 20 h 00

3.  ESPECIALIZAÇÃO EM PRÁTICAS AGRÍCOLAS SUSTENTÁVEIS - CAMPUS JAGUARI

3.1. Resultado dos recursos de candidatos cotistas

Não houve.

3.2. Lista inscrições deferidas para o Procedimento de Heteroidentificação
Banca online: https://conferenciaweb.rnp.br/iffarroupilha/heteroidentificacao-cursos-pos-graduacao-
latu-sensu-ps-2026-campus-jaguari

Nº INSCRIÇÃO  NOME DO (A) CANDIDATO (A)
DATA DO

ATENDIMENTO
HORÁRIO DE

ATENDIMENTO

10354 AMANDA OLIVEIRA DE SOUZA

05/11/25 20 h 10

10449 ANA PAULA SIQUEIRA DA LUZ

05/11/25 20 h 20

10079 ANDRÊINA CUSTÓDIO DA SILVA

05/11/25 20 h 30

9729 EDERSON DOS SANTOS DIAS

05/11/25 20 h 40

9714 GISELE RIBEIRO DIAS

05/11/25 20 h 50

10126 MARCO AURÉLIO DA SILVA

05/11/25 21 h 00

4.  ESPECIALIZAÇÃO EM  DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL: TURISMO E GASTRONOMIA -
CAMPUS SÃO BORJA

4.1. Resultado dos recursos de candidatos cotistas

Não houve.

4.2. Lista inscrições deferidas para o Procedimento de Heteroidentificação
Banca online:
https://conferenciaweb.rnp.br/iffarroupilha/heteroidentificacaocampussb_cursosdeposgraduacaoead20
26

Nº INSCRIÇÃO  NOME DO (A) CANDIDATO (A)
DATA DO

ATENDIMENTO
HORÁRIO DE

ATENDIMENTO

10367 ANNA CLARA PEREIRA SANTOS 05/11/2025 18:00

10384 CARINE TRILHA DE MOURA SILVA 05/11/2025 18:10

10293 CINTHIA SUEDY DE SOUSA SILVA 05/11/2025 18:20

9864 CLEITON SILVA PEREIRA 05/11/2025 18:30

10118 DIOGO DOMINGOS BARATA DOS SANTOS 05/11/2025 18:40

9826 ELINILDO MARINHO DE LIMA 05/11/2025 18:50

10276 IZABELA JÉSSICA LOPES DE ALEXANDRIA 05/11/2025 19:00

10337 OTONIEL MONTEIRO DA COSTA NETO 05/11/2025 19:10

https://conferenciaweb.rnp.br/iffarroupilha/heteroidentificacao-cursos-pos-graduacao-latu-sensu-ps-2026-campus-jaguari
https://conferenciaweb.rnp.br/iffarroupilha/heteroidentificacao-cursos-pos-graduacao-latu-sensu-ps-2026-campus-jaguari
https://conferenciaweb.rnp.br/iffarroupilha/heteroidentificacaocampussb_cursosdeposgraduacaoead2026
https://conferenciaweb.rnp.br/iffarroupilha/heteroidentificacaocampussb_cursosdeposgraduacaoead2026

Nº INSCRIÇÃO  NOME DO (A) CANDIDATO (A)
DATA DO

ATENDIMENTO
HORÁRIO DE

ATENDIMENTO

10347 VANESSA CONCEIÇÃO REZENDE 05/11/2025 19:20

10089 VANESSA MOURA DA SILVA 05/11/2025 19:30

9922 WENDEL DE ALMEIDA DOS SANTOS 05/11/2025 19:40

 5. INFORMES
Para banca online, o candidato deverá acessar a sala através do link no horário pré-estabelecido para
o seu atendimento, conforme informado acima. Se o (a) candidato(a) não acessar a sala no horário
estabelecido ele (a) será  automaticamente desclassificado (a) para concorrer à cota.
Os(as) candidatos(as) que não participarem do atendimento serão automaticamente classificados para
ampla concorrência.

Santa Maria, 03 de novembro de 2025.

THIRSSA HELENA GRANDO
Pró-reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Port. n. 260/2025